
Codice Delibera: DEL-2855-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI  OSSIGENOTERAPIA  DOMICILIARE  A  LUNGO  TERMINE  PER  I
FABBISOGNI DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE PUGLIA (GARA
N.7097772) - ADESIONE.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

 in  attuazione  dell’art.  9,  comma  5,  del  D.  L.  n.  66  del  24/04/2014,  convertito,  con

modificazioni, in Legge il 23/06/2014, n. 89, la Regione Puglia con la Legge Regionale n.
37,  del  01/08/2014,  all’art.  20,  ha  designato  InnovaPuglia  S.p.A.  quale  Soggetto
Aggregatore  regionale  –  SArPULIA,  nella  sua  qualità  di  centrale  di  committenza  e  di
centrale di acquisto territoriale;

 lo  stesso  art.  20 della  L.  R.  n.  37/2014,  stabilisce altresì,  al  comma 4,  che il  Soggetto

Aggregatore fornisce le attività di centralizzazione delle committenze e di quelle ausiliarie,
come elencate al comma 3, in favore della Regione Puglia e delle aziende ed enti del S.S.R.,
i quali sono tenuti a ricorrere al Soggetto Aggregatore regionale per l’acquisizione di lavori,
beni e servizi, secondo le modalità individuate negli atti della Programmazione Regionale;

 il “Codice dei contratti pubblici”, approvato con D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., all’art. 37,

commi 6,  7 e  8,  dispone che le stazioni  appaltanti  possono acquisire lavori,  forniture e
servizi mediante impiego di una centrale di committenza qualificata ai sensi dell’art. 38;

 con DPCM del 24/12/2015 e dell’11/07/2018, ai sensi del succitato art. 9, comma 3, del

Decreto Legge 24/04/2014, n. 66, sono state individuate le classi merceologiche nel settore
sanitario di beni e servizi da acquisire in forma aggregata;

 il Soggetto Aggregatore regionale InnovaPuglia S.p.A. ha provveduto a indire una procedura

di  gara centralizzata,  in  modalità  telematica,  suddivisa in  sei  lotti,  per l’affidamento del
servizio di  Ossigenoterapia  Domiciliare  a  lungo termine,  per  i  fabbisogni  delle  Aziende
Sanitarie della Regione Puglia;



Codice Delibera: DEL-2855-2020

 all’esito della  predetta procedura InnovaPuglia  S.p.A.,  ai  sensi del comma 3 dell’art.  20

della  L.  R.  n.  37/2014,  ha  stipulato  Convenzioni  quadro  di  cui  all’art.  26  della  legge
23/12/1999,  n.  488 con le  quali  le  imprese  prescelte  si  impegnano ad  accettare,  sino  a
concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e
condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi;

CONSIDERATO che,  al  fine  di  non  interrompere  il  servizio  di  distribuzione  domiciliare
dell’ossigeno  liquido  terapeutico  e,  al  fine  di  non  vanificare  la  possibilità  di  aderire  alla
Convenzione – che avrebbe potuto comportare l’indisponibilità del lotto n. 2, d’interesse per questa
Azienda – è stato stipulato – nel rispetto delle disposizioni operative dettate da InnovaPuglia S.p.A.
per l’utilizzo delle medesime Convenzioni – il singolo contratto con la ditta fornitrice, mediante
l’emissione “dell’Ordinativo di Fornitura” (i.e. contratto) e sulla base dei fabbisogni definiti dai vari
Distretti socio-sanitari, così come riportato nella seguente tabella 

distretto Ossigeno mc gg terapeutiche
D.S.S. Unico 297.422,00 41.782,00
D.S.S. 1 105.258,00 123.132,00
D.S.S. 2 330,00 106.000,00
D.S.S. 5 205,94 76.878,00
D.S.S. 6 351.072,00 137.970,00
D.S.S. 7 149.042,40 127.750,00
Totali ASL/TA 903.330 613.512

RITENUTO necessario  formalizzare  l’adesione  alle  Convenzioni  in  oggetto,  dando  atto
dell’avvenuto affidamento mediante stipula “dell’Ordinativo di Fornitura” suindicati - per i quali è
in corso la dinamica acquisizione della regolare accettazione da parte della ditta affidataria, in base
ai dati riportati nella tabella sopra riportata;

CONSIDERATO che

gli ordinativi di fornitura sono stati contrattualizzati su base annuale, per un importo complessivo
pari ad € 1.270.010,75 Iva esclusa;  

la  Convenzione  stipulata  tra  il  soggetto  Aggregatore  della  Regione  Puglia  e  la  ditta  LINDE
MEDICALE SRL, prevede un importo complessivo massimo spendibile, per garantire la fornitura
biennale – alla luce del fabbisogno stimato –, pari a complessivi € 2.041.275,22 oltre IVA;

gli  ordinativi  contrattualizzati  sono  stati  effettuati  per  le  necessità  annuali,  per  il  restante
quantitativo si procederà, successivamente, alla rimodulazione del residuo importo, sulla base dei
consumi che si registreranno;

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

di  aderire, per  tutto  quanto  in  premessa  ed  in  narrativa  del  presente  atto  che  si  ha  qui  per
richiamato per essere specificamente approvato, alla  Convenzione quadro stipulata  dal Soggetto
Aggregatore della  Regione  Puglia  –  InnovaPuglia  S.p.A.  –  con l’impresa  LINDE MEDICALE



Codice Delibera: DEL-2855-2020

SRL,  riveniente  dall’esito  della  procedura  di  gara  centralizzata,  per  la  fornitura  del  servizio  di
ossigenoterapia domiciliare a lungo termine, necessario per soddisfare le esigenze delle Aziende
Sanitarie della Regione Puglia;

di dare atto e per l’effetto confermare che - al fine di non vanificare la possibilità di aderire alla
Convenzione, che avrebbe potuto comportare l’esaurimento del lotto n. 2, d’interesse per codesta
Azienda - è stato stipulato un singolo contratto con la ditta aggiudicataria del  lotto n. 2, per la
fornitura  del  servizio  di  ossigenoterapia  domiciliare,  mediante  l’emissione  “dell’Ordinativo  di
Fornitura”  (i.e.  contratto),  della  durata  di  12  mesi  a  decorrere  dalla  data  di  emissione
dell’Ordinativo, sulla base dei fabbisogni riportati nella seguente tabella

distretto Ossigeno mc gg terapeutiche
D.S.S. Unico 297.422,00 41.782,00
D.S.S. 1 105.258,00 123.132,00
D.S.S. 2 330,00 106.000,00
D.S.S. 5 205,94 76.878,00
D.S.S. 6 351.072,00 137.970,00
D.S.S. 7 149.042,40 127.750,00
Totali ASL/TA 903.330 613.512

di  nominare,  quale  direttore  di  esecuzione  del  contratto,  conseguente  all'adozione  della  presente
deliberazione,  ai sensi dell'art.111 comma 2 del  D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i , il Direttore Amministrativo
dei Distretti Socio Sanitari della ASL/TA o suoi delegati; 

di  registrare la  spesa  complessiva  di  €  1.320.811,18,  IVA compresa,  sul  fondo  del  conto
700.100.0001101 “Ossigeno Terapeutico e altri Gas Medicali con AIC” del bilancio 2021;

di trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento farmaceutico ed ai vari Distretti
socio-sanitari, per gli adempimenti e le attività di competenza;

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 3 comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


